
8 ORGAN FÖR SVENSKA KYRKANS FÖRSAMLINGSFÖRBUND

AV ARBETSMILJÖKONSULT EVA LINÉR

TEL 08-737 72 21

eva.liner@svenskakyrkan.se

Förändringar pågår överallt i vårt
samhälle. Det ärmärkbart – inte
minst inomSvenska kyrkan. När

människor påverkas av förändringar i si-
na familjer och i samhället så är kyrkan
en av de platser som först känner av
dem. Framför allt genommänniskorna
somkommer till kyrkan för stöd, hjälp
och gemenskap. Bland Svenska kyrkans
medarbetare finns därigenom stor kun-
skap omhur vi påverkas när tillvaron in-
te är sig lik eller gungar.

För att kunna stå på fast grundoch
vara en stödjande kyrka är det viktigt för
församlingarna att ta det egna föränd-
ringsarbetet på allvar och genomföra det
på ett sätt som inte skapar onödig oro
och energiförlust hosmedarbetarna.

Måste förändringar vara jobbiga?
Nej, självklart inte. Förändringar är oftast
positiva och stimulerande. De är en vik-
tig och nödvändig del av verkligheten
på våra arbetsplatser och endel av vår
utveckling ochöverlevnad. Detta gäller

alla förändringar. Alltifrån ändringar
av vardagsrutiner till större ändringar
i arbetsorganisationen.

Att byta arbetsuppgifter till exempel
tycker de flesta av oss är spännande och
utmanande – omvi själva väljer det. Svå-
rare blir det omnågon annan säger åt
oss att vi ska göra det. Då känner vi oss
plötsligt osäkra både på oss själva och
påomgivningen. Det finns också risk att

vi känner oss somoffer för omständighe-
terna ochbetydelselösa.Vi behöver där-
för tid att vänja oss och vi behöver förstå
orsakerna till det nya.

När vi hamnar i en situation där vi
upplever krav somvi inte kan leva upp
till eller när vi inte förstår vad somhän-
der så blir vi stressade. Sådant går inte att
undvika helt. En hel del av de föränd-
ringar somär aktuella i dag i Svenska kyr-

Utveckla verksamheten
med ett bra förändringsarbete
Samtal om förändringar och förändringsarbete är högaktuellt inom Svenska
kyrkans arbetsplatser. Det är positivt. En väl genomförd förändringsprocess
kan vara utvecklande för såväl verksamheten som de anställda.

Ett framgsångrikt förändringsarbete underlättas om krav och egenkontroll balanseras

någorlunda väl.
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kan grundar sig på ekonomiska och
strukturella förhållandendär besluten
oftast fattas en bit ifrån den enskilde
medarbetaren.

Delaktighet ochmöjlighet att påverka
är en viktigmotkraftmot stress, men kan
i sådana fall vara svårt att få till stånd.

Ibland kan en förändring till ochmed
innebära attmedarbetare sägs upp från
sin anställning. Det är svårt inte bara för
den somdrabbas utan även för demed-
arbetare som får stanna kvar. För att före-
bygga negativa konsekvenser så behövs
bra information ocholika former av
stöd.

Vad påverkar förändringsarbetet?
Förändringsarbete är inte enkelt. Det vet
alla somprovat. Ochdet är sällan smärt-
fritt. Har vi ambitioner att det ska vara
enkelt och smärtfritt så är det ettmål som
blir svårt att nå. En rimligare ambition är
att sträva efter att förebygga negativa
konsekvenser av förändringsarbetet för
både individerna ochorganisationen så
mycket vi kan.

Tre saker är extra viktiga för hur bra ett
förändringsarbete i arbetslivet ska lyckas.
Det är:
−Medarbetarnas tillgång till information
−Medarbetarnasmöjlighet att påverka
−Organisationens förändringsklimat

Information
Att ha en informationsstrategi för alla
berörda är viktigt. Den ska skapas di-
rekt när förändringsarbetet blir aktu-
ellt. Den kan innehålla rutiner om
exempelvis när information ska ges, i
vilken form den ska lämnas och vem
som är ansvarig för detta.

Informationen tillmedarbetarna be-
höver oftast förtätas under förändrings-

processen.Man kanbehöva ändra sina
rutiner och exempelvis ha tätaremöten.
Att lämna information omatt det inte
finns något att informera omhar faktiskt
också ett värde. Det behövs för att öka
tryggheten hosmedarbetarna och före-
bygger ochminskar ryktesspridning i or-
ganisationen.

En tidsplan för förändringsarbete
brukar vara ett naturligt hjälpmedel. Om
tidsplanen är tydlig och synlig förmedar-
betarna så underlättar det informations-
arbetet.

Delaktighet
Genom forskning vet vi att delaktighet
ochmöjlighet att påverka är en av de vik-
tigaste faktorerna för hälsa och en god
arbetsmiljö. Ändå är detta svårt att åstad-
komma.Delaktighet och påverkansmöj-
lighet är inget vi bara kan fatta beslut
om. Det skapas genomett långt och ihär-
digt arbete.

Att låtamedarbetarnamedverka ge-
nomatt få tid och tillfälle att diskutera
igenom förändringen, få reagera på den
ochbeskriva både sina förhoppningar
och farhågor är ett sätt attmedverka. Det
är också nödvändigt för den eller dem
somansvarar för genomförandet att få
framallamöjligheter och risker som
medarbetarna kan se. Detta kan i sin tur
skapa underlag för handlingsplaner för
det vidare arbetet.

Förändringsklimat
Organisationens förändringsklimat – vad
betyder det? Uttrycket rymmer denbe-
redskap som finns på arbetsplatsen för
förändringar. Denhänger i sin tur ihop
medexempelvis vilka erfarenheterman
har av tidigare förändringar och hur kli-

matet i övrigt är. Harman genomfört för-
ändringar flera gånger ochdessa har gått
bra ochbåde gruppenoch verksamhe-
ten har utvecklats så ärman så klartmer
sugenpå förändringar än ommanhar
övervägande negativa erfarenheter.

Harmannegativa erfarenheter så
finns dockmöjligheter till en ny ochpo-
sitiv utveckling. Mendet kan kräva sär-
skilda insatser somexempelvis attman
ger gruppen tid ochmöjlighet att förbe-
reda sig och kanske reflektera över både
bra ochdåliga förändringar och hur
manpåverkas av dem.

Att fundera över gruppen är extra vik-
tigt vid exempelvis sammanläggningar
av olika enheter. Olika grupper har olika
erfarenheter ochdärmedolika kultur.
Att uppmärksammadetta både före och
efter att förändringen genomförts är ett
viktigt förebyggande arbete som lönar
sig ur både ettmänskligt och ekono-
miskt perspektiv.

Riskbedömning
I det systematiska arbetsmiljöarbetet
som ska bedrivas enligt arbetsmiljölag-
stiftningen ska arbetsgivaren göra risk-
bedömningar när verksamhet ändras.
Riskerna är lättast att se omde är av tek-
nisk eller fysiologisk karaktär, exempel-
vis omman ska börja arbetamed enny
maskin somdet finns riskermed eller
omarbetsbelastningenpåverkas.

Risker somhandlar omoro, stress el-
ler osäkerhet kan vara svårare att få fram
och är därför lättare attmissa. Det kan
också vara svårt att se vilka åtgärder som
kanhjälpa och förebygga. Här harman
hjälp av titta påmotkrafterna till stress –
de olika former av stöd som finns.

Det är klokt att göra riskbedömning-

Vid ett förändringsarbete är det viktigt att ha en tydlig tidsplan.
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en inför förändringenpå arbetsplatsen
tillsammansmedmedarbetarna. Det ska-
par delaktighet och ger arbetsgivaren en
chans att få tag i alla upplevda riskfakto-
rer ochdärmedmöjlighet att arbetamed
dem.

Socialt stöd
Socialt stöd kan förebygga negativa kon-
sekvenser av förändringar för både indivi-
derna ochorganisationen. Det skapar
balans ochhjälper oss att hantera situatio-
ner då vi är osäkra och saknar kontroll
över situationen. Detta gäller såväl i ar-
betslivet som i privatlivet.

När vi talar om socialt stöd i arbetslivet
så delas stödet upp i olika stödformer:
� Känslomässigt stöd innebär att indivi-

derna får uppmärksamhet och känner
sig sedda. Behovet av detta stöd ökar i
regel under förändringsprocessen.
Stödet kan ges genom tätaremöten
och genomatt både arbetskamrater
och arbetsledare är extra uppmärk-
sammapå varandra.

� Värderande stödbehövs alltid ochdet
handlar omatt känna omvi är på rätt
väg ochomvi gör rätt eller fel. I föränd-
ringsprocesser är detta särskilt viktigt
förmedarbetare som får nya arbets-
uppgifter eller ny roll.

� Informativt stöd kan förutomvanlig in-
formation innebära utbildning, fort-
bildning, studiebesök, introduktion
eller handledning.

� Praktiskt stöd kan innebära hjälpme-
del av olika slag, ändrad utformning
av arbetsplatsen eller avlastning.

Var kan man få hjälp?
Det finnsmånga olika sakerman kanbe-
höva hjälpmedunder en förändringspro-
cess. Det är viktigt att utnyttja detta. Det
kan handla om stöd från kolleger och
samtalspartners, menockså av någon av
nedanstående parter:

Stiften har oftast både stöd och strate-
gier för förändringsarbete. Beträffande in-
delningsfrågor så är det stiftsstyrelsen
som tar beslut. Kontakta ditt stift!

Församlingsförbundet bistårmed råd,
hjälp ochutbildning kring förändrings-
processer och arbetsrättsliga frågor.
www.forsamlingsforbundet.se

Kyrkans trygghetsråd ger stöd i sam-
bandmedpersonalavveckling vid arbets-
brist. Både den enskildemedarbetaren
somdrabbas av uppsägning ochorganisa-
tionen kan få hjälp. Gå in påwww.kyrkan-

strygghetsrad.se för att få vetamer!
Påwebbplatsen

www.svenskakyrkan.se/arbetsmiljo finns
tips, råd och verktyg i arbetsmiljöfrågor.

Tydlighet och ordning är viktig när man utför ett systematiskt arbetsmiljöarbete.


